- 1 -

消環ネ第 24‐38 号
2024 年 10 月 25 日

関係者各位

特定非営利活動法人 消防環境ネットワーク
常務理事・事務局長

柴田弘幸
（公印省略）

ハロン消火剤等に係る手数料の改定について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より格段のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、地球環境保全に資する活動を積極的に実施している団体として、運営

基盤を一層強固なものとし安定的に事業を継続するために、本年 10 月 1 日に
手数料を改定いたしました。当消防環境ネットワークの前身であるハロンバン
ク推進協議会設立以来、初の手数料改定となります（消費税率改定を除く）。

 改定した手数料は、
・ハロン消火剤手数料（別表 1 参照）
及び、
・ガス系消火剤（ハロンを除く）データベース登録手数料（別表 2 参照）
です。

2024 年 10 月 1 日、申請書受理分又は登録確認分より実施しております。

改定に至った主な理由は次のとおりです。

・例外のない相次ぐ物価高騰や人件費上昇により、データベースの維持管理をは
じめ諸事業を営むことが至難となってまいりました。
・手数料改定によって事業収入を増額することができ、それによって安定的な事
業の継続を図ることができます。（講習事業や普及啓発事業を引き続き積極的に

- 2 -

実行）
・事業の実施に係る支出については管理に要する費用を含め、創意工夫により適
切に対処してまいりました。また、事業を極端に縮小する選択（例 毎年開催し
てきたハロン研修会の中止）もありましたが、団体が目指すところからするとそ
れは適当でないと判断いたしました。

オゾン層保護と地球温暖化防止に取組む団体の活動に対し、ご理解とご支援

を、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

別表 1 ハロン消火剤手数料

手数料の分類 ハロン量

手数料・消費税 10％込
（ ）内は税抜手数料

会員 注 1 団体会員 注 2 非会員

申請手数料
(設置)

400kg 以上 無料 2,750 円
(2,500 円）

5,500 円
 (5,000 円)

50kg 以上
400kg 未満 無料 1,650 円

 (1,500 円)
3,300 円

 (3,000 円)

50kg 未満 無料 1,100 円
(1,000 円)

2,200 円
 (2,000 円)

申請手数料
(補充)

400kg 以上 無料 1,650 円
 (1,500 円)

3,300 円
 (3,000 円)

50kg 以上
400kg 未満 無料 1,100 円

 (1,000 円)
2,200 円

 (2,000 円)

50kg 未満 無料 550 円
 (500 円)

1,100 円
 (1,000 円)

供給手数料 1kg あたり 330 円
 (300 円)

440 円
(400 円)

440 円
 (400 円)

移動手数料
(1 物件につき)

注 3

50kg 以上 無料 無料 1,100 円
(1,000 円)

50kg 未満 無料 無料 550 円
 (500 円)

- 3 -

供給事前確認
手数料 1 物件 5,500 円

(5,000 円)
5,500 円

 (5,000 円)
5,500 円

 (5,000 円)

回収済通知書
発行手数料 1 物件 1,100 円

 (1,000 円)
2,200 円

 (2,000 円)
2,200 円

(2,000 円)

注意書シール

手数料
1 枚につき

1,100 円

(1,000 円)

1,100 円

 (1,000 円)

1,100 円

 (1,000 円)

注 1 ： 設置する防火対象物の所有者、占有者が会員である場合に適用。
注 2 ： 団体会員の手数料は、申請者の所属する団体が消防環境ネットワークの

会員である場合に適用。
注 3 ： ハロンの移動先が非会員の場合は、移動手数料が必要。

別表 2 ガス系消火剤（ハロンを除く）データベース登録手数料

消火剤の種類
ガス系消火剤データベース登録手数料

消費税 10％込 税抜

二酸化炭素 22 円/㎏ 20 円/㎏

窒素 22 円/㎥ 20 円/㎥

IG-55 22 円/㎥ 20 円/㎥

IG-541 22 円/㎥ 20 円/㎥

HFC-23 176 円/㎏ 160 円/㎏

HFC-227ea 66 円/㎏ 60 円/㎏

FK-5-1-12 66 円/㎏ 60 円/㎏

消防環境ネットワークは持続可能な開発目標（SDGs）を支援しています。